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Innledning 

Kjærnes, P.A. 1984: Eina. Description of the Quaternary geological map 1816 Il- 1:50 000. Nor. geo/. 
unders. Skr. 49. 1-25. 

The superficial deposits within the map-sheet are described and classified according to their genesis. 
Glacial striae indicate a southward ice movement through most of the Weichselian. There are few features 
preserved from the deglaciation period within the mapped area. Sub-till sediments at Vesleelva pro ba bly 
deri ve from an ice-free period during the last glaciation. 

On the basis of grain-size distributions. lithological compositions and mora i ne morphology, same of 
the main types oftill are discussed. A briefaccount is also given on Quaternary geological maps and land 
u se. 
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Kvartærgeologisk kart Eina (Fig. l) med beskri
velse gir grunnleggende opplysninger om løsmas
senes utbredelse og sammensetning. Opplysnin
gene vil være av interesse ved undervisning og 
forskning, og kan gi viktige holdepunkter ved 
vurdering av løsmassenes og arealenes bruks
egenskaper. 

problemstillinger forutsetter et visst grunnlag 1 

kvatærgeologi og kvartærgeologisk kartlegging 
hos brukerne. Viktige grupper innen bl.a. næ
ringslivet og plan- og forvaltningsapparatet 
mangler slik faglig kompetanse. Det er derfor i 
kapitlet om kvartærgeologi og arealbruk gitt en 
del eksempler på bruk av opplysningene i kart og 
beskrivelse ved praktiske problemstillinger. Vi
dere er det i appendiks tatt med en del generelt 

Full utnyttelse av opplysningene i det kvartær
geologiske kartet med beskrivelse ved praktiske 
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bakgrunnsstoff. For lesere som ønsker litt bredere 
innføring i fagområdet anbefales et hefte av Per 
Holmsen: «Grunnlag i kvartærgeologi», NGU
publikasjon nr. 347, Universitetsforlaget, 1979, 
og lærebok i lngeriørgeologi av R. Selmer-Olsen, 
Tapir 1977. 

Alle stedsangivelser i beskrivelsen er gitt ved 
hjelp av UTM-koordinater. 

Landskap og berggrunn 
Eina vatn (900 150) og Hunnsel va nordover gjen
nom Raufoss (880 330) danner et iøynefallende 
landskapsskille innen kartbladet. Vestenfor er det 
et typisk åslandskap med Glåmhaugen (830 165) 
og Lauvhøgda (840 290) som sentrale høydedrag 
rundt 700 m o.h. Markerte sprekkedaler skjærer 
gjennom åslapdskapet i nord-/sydlig retning. 
Brattskråning'en mot Randsfjorden (135 m o.h.) 
danner avslutningen i vest. Øst for Einavatnet/ 
Hunnselva er det et svakt bølget, åpent slette
landskap. Høydedrag og forsenkninger har her 
øst-/vestlig utstrekning. 

Det er en nær sammenheng mellom berggrun
nens oppbygning og landskapets storformer. (Pl. 
la). Bergartsgrensen mellom prekambrium eller 
grunnfjell og kambrosilur følger nettopp linjen 
Einavatnet/Hunnselva. Grunnfjellsbergartene 
vestenfor består alt vesentlig av grå, båndede 
gneiser. Kvarts, feltspat og glimmer er de viktig
ste bergartsdannende mineralene. De bygger opp 
harde og motstandsdyktige bergarter. De kam
brosiluriske bergartene østenfor Einavatnet/ 
Hunnselva domineres av bløt leirskifer med 
knollekalksoner. Lokalt går leirskiferen under 
betegneslen «flisfjell». Hardere kalk- og sand
steinslag opptrer nord for Eina (875 237). De 
fremstår som øst-/vestgående høydedrag i terren
get. 

Vest for Einavatnet og i Hennungsbygda 
(840 090) er det to områder med kambro-silur
iske bergarter. Hennungsfeltet Jigger som en iso
lert «Øy>) i grunnfjel!et. Bergarten består av en 
nesten svart, bløt leirskifer (alunskifer). Feltet er 
bevart p.g.a. innsynkning langs den store Hunns
elvforkastningen som Gjøvik-banen følger tvers 
gjennom kartbladet. 

Landskapets storformer er utviklet gjennom 
millioner av år i et samspill mellom berggrunns
forholdene og de nedbrytende kreftene av kje
misk og mekanisk art. De mange istidene i den 
yngste perioden av jordas utviklingshistorie -
kvartærtiden - har vært avgjørende for den en
delige landskapsutfonningen. 

NGU- SKR. 49. 1984 

Isbevegelser og isavsmeltning 
Som i de øvrige delene av landet er løsmassene 
hovedsakelig dannet under siste nedisning i siste 
istid. og i den etterfølgende avsmeltningsperio
den (se Appendiks s. 23). 

IS BEVEGELSER 

Under innlandsisens maksimale utbredelse for 
ca. 20 OOOårsiden haristykkelsen innen Einaom
rådet vært minst 2000 m (Fig. 1). Isbevegelsen 
under oppbygningen av denne veldige iskappen 
er lite kjent i området. Isstrømmene har i en tidlig 
fase sannsynligvis vært styrt av den lokale topo
grafien, med et isskille nær dagens vannskille 
(Vorren 1977). Etter hvert som istykkelsen økte, 
flyttet isskillet seg syd og øst for vannskillet, og 
isstrømmene beveget seg uavhengig av topogra
fien, på tvers av selv større dalfører. I den nord
østre kvadranten av kartblad Eina er det obser
vert skuringsstriper som viser en sydsydøstlig 
isbevegelse. Sammenholdt med skuring gjennom 
Gjøvik-bladet (Sveian 1979) og Dokka-bladet 
(Aa 1983) synes denne bevegelsen å være dannet 
i perioden med maksimal isutbredelse og tyk
kelse. 

Det ser ut for at is bevegelsen senere har dreiet 
mot syd innen Eina-bladets søndre deler. En slik 
dreining er også påvist innen søndre deler av 
Toten-bladet (Follestad 1977). 

Klimaforbedring førte til at iskanten begynte 
å smelte tilbake. Også under det meste av av
smeltningsfasen har isen beveget seg, delvis som 
et resultat av kortvarige klimaforverringer. Innen 
kartbladet har det sannsynligvis vært en sydlig 
bevegelse mot Oslofjorden, parallelt med Rands
fjordbassenget mens istykkelsen fortsatt var stor. 
Imidlertid ble isdekket stadig tynnere ved verti
kal avsmeltning av breoverflaten, og isstrøm
mene gradvis mer påvirket av den lokale topo
grafien. De antatt yngste skuringsstripene med 
sydsydvestlig retning i kartets nordvestre hjørne 
viser en isstrøm mot Randsfjordbassenget. Ret
ningen er også påvist innen kartblad Gjøvik 
(Sveian 1979) og viser fjordbassengets økende 
innflytelse på breen etterhvert som den tynn et ut. 
Også skuringene i sydvestlig retning sydvest for 
Einavatnet kan være spor fra en slik sen fase i 
isavsmeltningen. 

ISA VSMELTNING OG 
SMEL TEVANNSDRENERING 

Da iskanten var smeltet tilbake til sydenden av 
Randsfjorden for ca. 9 500 år siden (0. Holtedahl 
1953, Sørensen 1979) var den tidligere sammen-
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Fig. /. Innlandsisens utbredelse under siste istid. 
Maximum glaciation during the Weichse/ glacial period. 

hengende innlandsisen delvis delt opp i dalbreer. 
Den vertikale avsmeltningen av breoverflaten 
var fra da av viktigere enn iskantens tilbaketrek
ning innen Sør-Norge (Mannerfelt 1940, Gjessing 
1966). Breoverflatens helning avtok og is bevegel
sene opphørte gradvis. Tilbake lå det «døde» 
isrester i daler og terrengforsenkninger, mens 
høydedragene i hovedsak var isfrie. Breelvavset
ninger og smeltevannsløp er de viktigste kilder til 
kunnskap om isavsmeltningsforløpet i denne 
siste fasen. Det er også i denne perioden abla
sjonsmoreneavsetningene ble dannet (se s. 7). 

Innen kartbladet smeltet først høydedragene 
Høgbrenna (795 335), Lauvhøgda (840 290) og 
Glåmhaugen (830 165) fram av isdekket. Høyde
dragene som danner vannskillet mellom Rands
fjorden og Mjøsa isolerte derved Randsfjord
breen fra Mjøsbreen. Sporene etter denne tidli
gere smeltevannsdreneringen finnes i ca. 500 
meters høyde nord for Trevatna (775 250). Ved 
bl.a. Undlia (855 290), ved Smedtorp (840 260), 
i Korperuddalen (820 265) og nord for Skjeggom 
(77 5 325) tyder både smeltevannsløp og eskerryg
ger på at smeltevannet rant sydover langs og 
under breen (subglasialt). Dreneringen videre 
sydover kan ha fulgt sprekkedalene mot Gjer
sjøen (777 128), Sandbekkdalen (813 200) og 
Gampedalen (850 120). Både smeltevannsløp, et 
utpreget ablasjonsmoreneterreng og breelvavset-

Innlandsisens utbredelse 
under siste istid. 

_ ... 

Isens maksimale 

utbredelse (Weichsel) 

,/ Isens utbredelse 

under Yngre Dryas 

- • Kartblad EINA 

ningen i munningen mot Randsfjorden tyder på 
dette. 

Avsmeltningen vest for vannskillet 
(Randsjjordbreen) 
Langs Lauselva (740 340) har det vært betydelig 
smeltevannsaktivitet. Denne har sammenheng 
med isstyrt drenering av smeltevann nordfra 
over områdene ved Landåsvannet innen kart blad 
Gjøvik (Sveian 1979). Smeltevannselvene dre
nerte av den grunn et langt større område enn 
dagens elv. Dreneringen av Trevatna mot Ran ds
fjorden først over Skrukli (767 238) og deretter 
gjennom Fall sel va (760 282), tyder på en gradvis 
senkning av breoverflaten som fortsatt hadde en 
viss helning mot syd (se s. 9). Til slutt lå det 
hovedsakelig igjen isrester i selve Randsfjorden. 

Etter påvisning av saltvann i borebrønner ved 
Randsfjorden syd for kartbladet (Skjeseth, pers. 
medd. 1983) synes det klarlagt at havet ikke bare 
har styrt vannstanden i Randsfjorden, men også 
har trengt inn i den. Hvor langt nord i fjorden 
saltvannet influerer på bl.a. sedimentegenska
pene er ikke klarlagt. Det må imidlertid ha vært 
en betydelig ferskvannsinnblanding i hele det 
trange og relativt grunne fjordbassenget. En rekke 
breelvavsetninger langs fjorden syd for kartbla
det er bygget opptil 190 m o.h. Breelvavsetnin-
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gen syd for Vesleelva (747 246) er også bygget opp 
til dette nivået. Det antas å være marin grense i 
midtre og søndre del av Randsfjorden (Holtedahl 
1939). De relativt små og usammenhengende 
siltavsetningene langs fjorden innen det kartlagte 
området tyder på at de er dannet mens det fortsatt 
lå isrester igjen i fjorden. 

...l rsmeltningen ost .for l'annskillet (Mjosbreen) 
Mjørlundeskeren (908 152) har blitt dannet mens 
Mjøsbreen lå over høydedraget ved Tandsætra 
(935 163). (se s. 9). Ryggen som starter ca. 
480 m o.h. kan følges delvis sammenhengende 
vestover i ca. 2.5 km ned til Einavatnet 
(398 m o.h.). Retningen er vinkelrett på isbeve
gelsesretningen og viser at isen må ha vært dy
namisk død under og etter dannelsen. Sannsyn
ligvis har smeltevannet passert sydover gjennom 
Einavatnet og Helgedalen mot Hurdalssjøen del
vis englasialt og delvis subglasialt. Dreneringen 
opphørte senest da høydedraget ved Tandsætra 
smeltet fram av isen. 

Også høydedraget mellom Bøverbru (91 O 270) 
og Elton (910 355) i kartets nordøstre hjørne var 
da smeltet fram av isen. Løpene ved Dagfinnrud 
(932 330) og Lybekk (930 355) viser a t høydedra
get fanget opp smeltevannet fra nordenforlig
gende strøk og ledet det antagelig subglasialt mot 
Mjøsbassenget (Follestad 1977). Dreneringen sy
dover gjennom Hunndalen har passert over pass
punktet ved Skjellbre ia (840 231) og Bøverbru 
(91 O 270) mens det fortsatt lå is der. Både smel
tevannsløp og breelvavsetninger tyder på dette 
bl.a. ved (9 1 7 273). Til sist har det blitt iso lert en 
isrest i Eina vatnet med forbindelse til Mjøsbreen 

G - KR. 49. 19 4 

Fig. 2. Jevnt, sammenhengende 
morenedekke langs Einava tnet 
(91 O 145). Foto B.A. Folies tad. 
Continuous cover of ril/ along Eina
••arner (910 145). 

gjennom Hunndalen. I denne siste fasen av av-
meltningen har det blitt demt opp bresjøer. først 

rundt Einavatnet og deretter i Hunndalen. Fra 
Reinsvoll ( 83 283) og nordover tyder sedimen
tære strukturer og smeltevannsløp på at drenerin
gen har gått nordover i dalbunnen mot Gjøvik 
(Sve ian 1979) . 

No en karakteristiske trekk ved de 
viktigste løsmassetypene innen 
kart bladet 
Analysedata, sni ttbeskrivelser m.m. er i det etter
følgende benyttet som grunnlag for en omtale av 
enkelte karakteristiske trekk ved de viktigste 
løsmassetypene i området. 

MORE EMATERIALE 

Morenemateriale er brukt som betegnelse for 
løsmasser avsatt fra isen, se nærmere omtale i 
Appendiks. 

Som det framkommer av kartet er morenema
teria le den dominerende løsmassetypen. Både 
overflateform. sammensetning og mektighet va
rierer sterkt. Fellestrekk er dårlig sortering og 
manglende tydelig lagdeling. 

.11ektighet og 0\·e,:flate.former 
Innen arealer med sammenhengende morene
dekke øst for Hunnselva/ Einava tnet og på Eina
stranda (875 180) synes mektigheten vanligvis å 
være 0.5-4 meter. Hovedinntrykket er en jevn 
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SILT+LEIR -

+ MORENEPRØVE TATT OVER GRUNNFJELL 
Till sample taken over Precambrian bedrock 

A MORENEPRØVE TATT OVER KAMBRO SILURBERGGRUNN 
Till sample taken over Cambro-Silurian bedrock 

moreneoverflate, men oppdyrking gjør det van
skelig å bedømme de opprinnelige overflatefor
mene (Fig. 2). Større arealer med haug- og rygg
formet moreneoverflate finnes bl.a. langs Eina
vatnet, ved Lybekk (930 355) og Malterudmy
rene (925 330). 

Innen grunnfjellsområdene med sammenhen
gende morenedekke varierer mektigheten bety
delig p.g.a. oppbrutt fjelltopografi. Mektigheten 
syd for Villåsen (855 350) er flere steder 4-5 
meter. Ved Bradal (846 329) er det boret til 
16-17 meter uten å treffe fjell. Langs Randsfjor
den kan mektigheten være betydelig mer enn 5 
meter. Innen grunnfjellsområdene dominerer 
rygg- og haugformet moreneoverflate. Det er 
særlig utpreget i sprekkedalene; f.eks. nord for 
Gjersjøen (777 128) og langs Skjerva (815 245) og 
Lauselva (740 340). 

Usammenhengende eller tynt morenedekke 
dominerer innen grunnfjellsområdene. Enkelte 
steder er overgangen til bart fjell usikker p.g.a. et 
tykt dekke av mose og lynghumus. 

Bergartsinnhold 
Morenematerialets bergartsinnhold er bestemt i 
fingrusfraksjonen (4-8 mm). 

I denne fraksjonen finnes tre hovedgrupper 
bergarter: grunnfjell, eokambriske og kambro
siluriske bergarter. Resultatene uttrykt i prosent 

Eks: 

20 'L Grus 
® 10'1. Sand 

70 't Silt+leir 

Fig. 3. Kornstørrelsesvariasjoner i 
morenemateriale i relasjon til un
derliggende berggrunn. 
Grain-size distribution in til/ in re
lat ion to underlying bedrock. 

av antall fragmenter er gitt i Tabell!. Fordelingen 
i prøver fra stort sett 0-2 meters dyp er vist i PI. 
le. 

Generelt er bergarts- og mineralinnholdet i en 
fraksjon ikke representativt for den totale sam
mensetningen av morenematerialet (Haldorsen 
1977). Blokk fraksjonen innen kartbladets grunn
fjellsområder viser f.eks. sterk dominans av den 
lokale berggrunn. I fraksjonen 4-8 mm er det i 
de samme områdene et betydelig innhold av både 
eokambriske og kambro-siluriske bergarter. 
Morenematerialets matriks (mindre enn 2 mm) 
vil også ha avvikende sammensetning. 

Som det framkommer av PI. le viser bergarts
sammensetningen dominans av lokale bergarter. 
I mange prøver er det et høyt innhold av eokam
briske bergarter sett i forhold til utbredelsesom
rådet i fast fjell innen kartbladet. Noen hoved
trekk blir diskutert i avsnittet om hovedtyper 
morenemateriale. 

Morenematerialets 
kornstorrelsessammensetning 
På kartet er det avmerket områder med høyt 
blokkinnhold i overflaten. Disse opptrer først og 
fremst innen grunnfjellsområdene i tilknytning 
til morenedekke med haug- og ryggformet over
flate. Det er ekstremt blokkrike arealer bl.a. i lia 
vest for Sønsteby (84 7 165), syd for Skjellbreia 
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Till sample taken over Cambro·Siturian bedrock 

• BRESJØ· ELLER INNSJØAVSETNING 
Gtacilacustrine or lacustrine deposit 

Fig. 4. Md/So-diagram forenklet etter R. Selmer-Olsen ( 1976). 
Md!So-diagram simp/(fied after R. Selmer-Olsen (1976). 

(860 215) og langs Skjerva (815 255). Blokk
konsentrasjonene avtar vanligvis mot dypet. 

Det er gjort kornfordelingsanalyser på mate
riale mindre enn 19 mm. Kornfordelingskurver, 

histogrammer og en rekke andre sedimentolo
giske parametre kan leveres på forespørsel til 
Norges geologiske undersøkelse. Her er det tatt 
med endel karakteristiske kornfordelingskurver, 

Fig. 5. Noen typiske komfordeling
skurver for hovedtypene av mor· 
enemateriale (Prøve nr. ref. Pl. lb 
og tab. 1). 
Same /}'pica/ grain-size distributi
onsfor the main types of til/ (samp/e 
numbers ref Pl. lb and Tab. 1). 
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(Fig. 5), og noen sammenstillinger med tanke på 
hovedtrekk i kornstørrelsesvariasjonene (Fig. 3 
og 4). 

llovcdtypcr morcncmatcrialc 
Ut fra både et bruksmessig og vitenskapelig syns
punkt har morenemateriale ofte vært inndelt 
etter dannelse i henholdsvis bunnmorene og ab
lasjonsmorene (se s. 23). De to typene kan i 
prinsippet gjenkjennes på bl.a. overflateformer, 
kornstørrelsessammensetning, bergartsinnhold 
og steinorientering. Det er imidlertid flytende 
overganger mellom dem. Samme type viser også 
store regionale forskjeller betinget av varierende 
berggrunn, topografi og mektighet (Haldorsen 
1982). 

Ved kartleggingen har det derfor ikke vært 
mulig å gjennomføre denne inndelingen av mor
eneavsetningene. Visse hovedtrekk i utbredelse 
og sammensetning er det likevel mulig å gi. 

l. Bunnmorene 
Områder med jevn moreneoverflate synes over
veiende å bestå av bunnmorene. Denne avset
ningstypen antas også å dominere innen arealer 
med usammenhengende og tynt morenedekke, 
men her bestemmer underliggende berggrunn 
overflateformene. 

Mektigheten av bunnmoreneavsetningene be
stemmes bl.a. av bergartens evne til å motstå 
isens erosjon (Haldorsen 1977). De kam bro-sil u
riske leirskiferne («flis fjell») er lite motstands
dyktige mot iserosjon og har gitt grunnlag for 
dannelse av relativt mektige bunnmoreneavset
ninger øst for Hunnselva/Einavatnet og på Eina
stranda. I de harde grunnfjellsbergartene har is
erosjonen vært liten og her dominerer usammen
hengende eller tynt morenedekke. 

Bergartenes evne til å motstå videre nedknu
sing under istransporten er ·av vesentlig betyd
ning for morenematerialets kornstørrelsessam
mensetning. Bunnmorenematerialet innen 
kambro-silurområdene inneholder vanligvis 
5-15 vektprosent leir mens det totale leir-/silt
innholdet er fra 30-50 vektprosent (Fig. 5, prøve 
73 og Fig. 6). Innen grunnfjellsområdene innehol
der bunnmorenen praktisk talt ikke leir, mens 
siltinnholdet vanligvis er fra 15-25 vektprosent 
(Fig. 5, prøve 70, Fig. 7). 

Bergartenes evne til å motstå iserosjon og 
nedknusning under istransport vil også være av 
vesentlig betydning for bergartssammensetnin
gen i fingrusfraksjonen (Haldorsen 1977). Det 
høye innholdet av de eokambriske bergartene (Pl. 
le) kan forklares ved bl.a. bergartens store areal-

messige utbredelse i nordenforliggende strøk og 
stor evne til å motstå nedknusning under istrans
porten sydover. Selv etter minst 30 km's trans
port er det relativt høyt innhold av disse bergar
tene syd på kart bladet. Det relativt lave innholdet 
av kambro-siluriske bergarter utenom utbredel
sesområdet i fast fjell må skyldes rask nedknus
ning under istransporten. 

I dype snitt i bunn morene er det en rekke steder 
observert to klart forskjellige materialtyper. Un
der «vanlig» lys gråbrun bunn morene med mek
tighet 1-3 m finnes et mørkt gråblått og hardpak
ket morenemateriale (Fig. 8). Denne «blåmor
enem) finnes uavhengig av underliggende berg
grunn flere steder langs Randsfjorden, bl.a. ved 
(744 109) (740 295), øst for Trevatna (829 222) i 
Raufoss og mange steder rundt Eina vatnet. Blå
morene har et meget høyt silt-/leirinnhold, 
50-90 vektprosent, (Fig. 3), og bergartsfragmen
tcne er godt rundet. Ved gården Lervoll (890 178) 
har materialet vært benyttet som råstoff til tegl
steinsproduksjon (Låg 1952). 

Morenetypen er funnet og beskrevet innen 
bl.a. bladene Lillehammer, Toten, Gjøvik og 
Dokka. Det høye silt-/leirinnholdet er forklart 
ved at breen under framrykking har blandet 
sammen et vanlig bunnmorenemateriale med et 
silt-/leirdominert sediment (Follestad 1974, Låg 
1952, Sveian 1979). Finstoffinnholdet kan også 
delvis forklares ved ned maling av bløte kambro
siluriske bergarter under lang istransport (Aa 
1983). 

Tre prøver av blåmorene innen Eina-bladet 
(52, 63A og 113) har et silt-/leirinnhold på over 
90 vektprosent (Fig. 5, prøve 52). Leirinnholdet 
i disse prøvene er ca. 30 vektprosent. Dette er et 
normalt Ieirinnhold for blåmorene (jfr. prøve 
18B, Fig. 5). Siltinnholdet er imidlertid unormalt 
høyt. ca. 40 vektprosent høyere enn i prøve 18B 
og øvrige dokumenterte prøver i foreliggende 
litteratur. 

Snittet i grustakene nord for Vesleelva 
(747 246) viser 2-3m vanlig lys gråbrun bunn
morene med klumper av blåmorene over breelv
materiale med istektonikk (Fig. 13). Observasjo
ner tyder på at det kun ligger blåmorene under 
breelvavsetningen. Dette viser i så fall at blåmor
enen er dannet under en tidligere nedisning i 
området, og bevart under siste nedisning. 

2. Ablasjonsmorene 
Ablasjonsmoreneavsetninger finnes alt vesentlig 
innen områder med haug- og ryggformet mor
eneoverflate. I dalgangene syd og nord for Gjer
sjøen (777 128) er det et meget utpreget abla-
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sjonsmoreneterreng med opptil! 0- 15 m høye og 
20-30 m brede hauger. I overflaten ligger store 
mengder grov blokk og stein. Mange små grustak 
i haugene viser linser og bånd med sortert sand 
og grus. 

Innen kambro-silurområdene er det stor for
skjell på ablasjonsmorene og bunn morene. Abla
sjonsmorenen inneholder bl.a. mer langtranspor
terte bergarter enn bunn morenen. Dette er sann
synligvis forklaringen på det høye innholdet av 
eokambriske bergarter i en del prøver fra 
kambro-silurområdene i Vestre Toten. 

G - KR 49. 19 4 

fig. 6. FmstofTnk bunnmorcnc 
01cr kambro-sliurbcrggrunn 
( 85 175). Foto P.A. KJærncs. 
Bawlu/1 nch lll{illl'-grmnl'd mml'
nal con•nng Camhro-SJ!unan !>ed
rock 1885 1751. 

Fig. 7. Finstoff-fattig morenemate
riale innen grunnfjellsområdene 
(818 224). Foto P.A. Kjærnes. 
Til/ poor in jine-grained macerial 
co1•ering Precambrian bedrock 
(8 18 224). 

Innen grunnfjellsområdene er både bunnmo
renen og ablasjonsmorenen relativt grusig/sandig 
med lavt finstoflinnhold. 

BREELVAVSET l GER 
(GLASlFLUV lALE AVSET l GER) 

Det er få og små breelvavsetninger innen kart bla
det. Innen områder med ablasjonsmorene er det 
imidlertid et betydelig innslag av breelvmateriale 
som på kartet er merket med «8». Breelvavset
ningene innen kartbladet er alt vesentlig avsatt 
under isen (subglasialt). 
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Fig. 8. Hard , leirholdig <<blåmor
ene>> i Raufoss sentrum (882 331 ). 
Foto B.A. Follestad. 
Hard, clayey til/ - 'b/ue til/' - at 
Raufoss (882 331) . 

. \1jor/undeskeren (908 151) 
En markert ca. 2,5 km lang, del vis sammenhen
gende rygg strekker seg østover fra Mjørlund ved 
Einavatnet (908 154) mot Tandsætra (940 165). 
Ryggen kalles lokalt «Geiteryggen», en dekkende 
betegnelse på den stedvis skarpe ryggen. 

I vestlige deler ned mot vannet består eskeren 
av to parallelle rygger. Det er mulig eskeren 
fortsetter ut i Ei navatnet, men dette er ikke 
nærmere undersøkt. Høyden på ryggene her er 
opptil ca. 20 m. På begge sider av riksveien er det 
tatt ut betydelige grusmengder slik at eskeren er 
fjernet. Arealene er i dag oppdyrke!. Fra Bråten 
(918 !54) kan eskeren igjen følges mot øst som en 
klar og sammenhengende rygg (Fig. 9). Høyden 
varierer fra 3-4 m til 8-10 m. 

Materialet i eskeren øst for riksveien er ikke 
nærmere undersøkt p.g.a. manglende snitt. Ved 
Mjørlund (908 151) er det imidlertid flere mas
setak i eskeren. Avsetningen er her bygget opp av 
lagdelt sandig grus med et betydelig steininnhold 
(Fig. l O og Fig. 15, prøve 88). Det er lite stein og 
blokk i overfla ten. Lagdelingen er uregelmessig 
og utydelig, men lagene synes å falle slakt utover 
mot sidene og mot Einavatnet. Som helhet be
traktet er materialet dårlig sortert. Fraksjonen 
4-8 mm inneholder 80-90% kambrosilur
bergarter og er således sterkt preget av den lokale 
berggrunn. 

En tolkning av ryggens dannelse er gitt på s. 4. 

Vesleelva (747 245) 
Fra Skrukli stasjon ved Trevatna (766 238) ren-

ner Vesleelva vestover ned et dypt, trangt gjel. 
Gjelet virker for stort til å være dannet av dagens 
elv. ed mot riksvei 35 er det på begge sider av 
elva 8-10 m høye rygger som inneholder mest 
grove grunnfjellsblokker og stein (Fig. 15, prøve 
51 8). l fraksjonen 4-8 mm er det også alt over
veiende grunnfjellsbergarter (Tabell l , prøve 51 
A og 8). Ryggen nord for elva er størst og fortset
ter på vestsiden av veien (Fig. 14). Mellom riks
veien og Randsfjorden er det både på nord- og 
sydsiden av elva flere massetak i breelvavsetnin
ger. Disse beskrives i det etterfølgende. 

Inntil riksveien, syd for Vesleelva (747 244) er 
det nesten bare godt rundet stein i en ca. 3 m høy 
skjæring (Fig. Il). Toppflaten ligger her på ca. 
190 m o.h. og er antatt å være marin grense 
(Holtedahl 1953). Opprenskede snitt nedover 
skråningen mot Randsfjorden viser store veksli n
ger i materialsammensetning og oppbygning (Fig. 
12). Rene sandlag (Fig. 15, prøve 508) veksler 
med lag som består alt vesentlig av knytteneve
stor stein. Det grove materialet dominerer et 
stykke ned i skråningen. Lagene har fall mot 
fjorden , men det er store lokale variasjoner. I 
bunn av massetaket nederst i skråningen tyder 
kildeutslag og høyt finstoffinnho ld på at det er 
overgang til tette masser, sannsynligvis blåmor
ene. Noe lenger syd stikker fjellet fram ca. l O m 
over fjordnivået. 

ord for Vesleelva har avsetningen en annen 
oppbygning (Fig. 13). Under innsjøavsetninger 
ligger en 2-3m mektig moreneavsetning over 
lagdelt sand og grus med minst 6 meters mektig-
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het. Den undre delen av moreneavsetningen in
neholder mye rund stein. Sannsynligvis skyldes 
dette et høyt innhold av breelvmateriale i mor
enen. Kl umper av blåmorene opptrer i morene
lagets øvre deler. Morenelaget synes å kile ut 
under ryggen rett nord for bekken (Fig. 14). I 
sand- og grusavsetningen er det i de nordre deler 
en sterkt forstyrret lagdeling (Fig. 13). Lagene er 
bl.a. tydelig foldet ,forårsaket av trykk fra isen 
som har sklidd over breelvavsetningen (glasitek
tonikk). 

Breelvavsetningen ved Vesleelva (747 245), 
har sannsynligvis en lang og komplisert dannel
seshistorie. Detaljstudier av bl.a. de sedimentære 
strukturene i avsetningen vil ventelig kunne gi 
vikt ige holdepunkter for en diskusjon av dannel
seshistorien. Kartleggingen tyder på at det dreier 
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Fig. 9. Den marken e ryggformcn på 
Mjørlundeskcrcn (908 153). Foto J. 
Skjerven. 
The Mjorlund esker with a marked 
ridge form (908 153). 

Fig. 10. Snitt i Mjørlundeskeren ved 
(908 153). Foto P.A. Kjæmes. 
Section through the Mjørlund esker 
at (908 153). 

seg om to delta eller vifter bygget opp av smelte
vann som har fulgt gjelet fra Trevatna. Den eldste 
vi ften er bygget opp i en isfri periode sannsynlig
vis under siste istid. Deler nord for Vesleelva har 
overlevd siste nedisning, kanskje også deler syd 
fo r elva. Høyt innhold av godt rundet materiale 
i moreneavsetningene sydover til nordre Øksne 
(748 2 13) tyder på at breen har plukket opp mye 
vanntransportert materiale i området. Syd for 
Vesleelva ligger den yngste viften dannet under 
avsmeltn ingen av de siste isrestene i området for 
sannsynligvis 9000-9300 år siden. Det er uklart 
om denne kun finnes i de øvre deler, og om den 
har direkte sammenheng med dannelsen av ryg
gene langs elva. Disse antas å være dannet ved en 
voldsom tapning ut gjelet. Tapningen må ha 
skj edd mens det naturlige avløpet fra Trevatna 
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Fig. l l . Grovt, 4-5 m mektig topp
lag i breelvavsetning syd for Ves
leelva (747 244). Foto P.A. Kjær
nes. 
Coarse-grained topset in glacioj/u
vial deposit south of Veslee/va 
(747 244). 

langs Fallselva fortsatt var stengt av breen i 
Randsfjorden. 

Diverse små breelvavsetninger 
innen kartb/adet 
Sagvollen (866 305) 

I det haugete, skrånende terrenget nedenfor 
vegkrysset (865 31 0) er det et tynt lag sand og 
grus, (prøve 24A, B og prøve 25) over morene
materiale. Fjell stikker fram flere steder i vest. 
Avsetningen er dannet av smeltevann som rant 
mot sydøst. 

Kleivstua (813 225) 
En 3-4m høy eskerrygg kan følges fra Trevatna 
ca. 400 m nordøstover mot elva Skjerva. Mellom 
vannet og veien er det tatt ut en del masser til 
vegfyll. Det er alt vesentlig sand igjen i masseta
kene. På odden ute i vannet er det ved brønnbo
ring påvist ca 8 m sand og grus over finkornige 
masser eller fjell. 

Eidstua (830 225) 
Ved Ei ds tua ligger restene av to mindre breelvav
setninger. Det meste er tatt ut til vegmasser. 
Materialet i avsetningene er dårlig sortert med 
sand og grus som dominerende kornstørrelser. 

Avsetningene ligger like vest for vannskillet 
mellom Trevatna og Skjellbreia/ Einavatn. De er 
sannsynligvis dannet ved smeltevannsdrenering 
fra øst over passpunktet. 

Grytbekken (776 325) 
Både smeltevannsspor og eskerrygger finnes i 
tilknytning til sand- og grusavsetningen vest for 

Grytbekken. l overflaten dominerer stein og grus. 
Avsetningen er bygget opp under eller foran isen 
av smel tevan n fra nord. 

Fig. l 2. Ca. 20m høyt snitt i breelvavsetningen syd for V es
lee! va (746 244). Foto P.A. Kjæmes. 
C. 20m htgh section through the glacioj/uvial deposit south of 
Ves/eelva (746 244). 
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Sandbekkhytta (809 184) 
Rett nord for passpunktet ved Sandsætertjern 
(81 O 164) ligger en ryggformet breelvavsetning. 
Materialer består av lagdelt sand og grus. Sann
synligvis er dette en eskerrygg dannet i forbin
delse med sydlig drenering gjennom dalen . 

Kroksrud (785 096) 
Materialsammensetningen i breelvavsetningen 
ved Kroksrud er ikke nærmere undersøkt. Gro
per i overflaten er tolket som små dødisgroper. 
Overflaten ligger rundt 190 m o.h. og korrespon
derer med den antatte marine grense i området. 

GU- KR. 49. 194 

Fig. 13. Morenemateriale over 
breelvavsetning med an ta tt glasi
tektoni ske strukturer nord for Ves
leelva (746 247). Snittet er ca. lO m 
høyt. Foto I. Alstadsæter. 
Til/ over glaciofluvia/ deposir wirh 
supposed glaciorecronic srructures 
north of Veslee/va (746 247). The 
section is c. JO m high. 

Fig. 14. Blokkrikt materiale i rygg 
som ligger over breelvavsetning 
nord for Vesleelva (746 247). Foto 
K. Robensen. 
Material rich in bou/ders in a ridge 
resting on a g/aciojluvia/ deposir 
north of Ves/ee/va (746 247). 

BRESJØ- ELLER l NSJØAVSET INGER 
(GLASILAKUSTR I E ELLER LAKUSTRINE 
A VS ET NI GER) 

Under kartleggingen har det ikke vært mul ig å 
sk ille mellom bresjø- og innsjøavsetninger langs 
Randsfjorden. Innen de øvrige områdene er av
setningene alt overveiende bresjøavsetninger. 

Bresjø- eller innsjøavsetn ingene har relati vt 
stor arealmessig utbredelse innen kartbladet. De 
fleste steder har de imidlertid liten mektighet. 
Ved oppdyrkning eller teledannelse bli r de derfor 
raskt blandet med underliggende morenemate
riale og er vanskelig å avgrense. A vsetningstypen 
er i slike tilfeller merket med bokstavsymbolet 
«Bi» på kartet. Bresjø- eller innsjøavsetningene 
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Fig. l 5. Noen typiske komforde
lingskurver for breelvavsetninger 
og bresjø- eller innsjøavsetningen 
(Prøve nr. ref. Pl. lb og tab. 1). 
Some typical grain-size distributi
ons for g/acioj/uvia/ deposits and 
glaciolacustrine or lacustrine depo
sits. 

består alt overveiende av silt (Fig. 15, prøve 29 
og 31 ). I enkelte avsetninger er det også et bety
delig innhold av finsand (Fig. 15, prøve 74). 

På odden mellom Einastranda (890 160). og 
Sætervika (865 190) er det mange steder et tynt. 
ca. 0.3 m tykt dekke av bresjøsedimenter over 
morenematerialet. Det samme gjelder i et belte 
langs Hunnselva. Mellom Reinsvolldammen 
(877 280) og Alstad (877 30 l) har bresjøavsetnin
gene stedvis større mektighet. I sandtaket ved 
Alstad (876 298) er det fl ere meter lagdelt sand. 
Lagene er nedbøyd med forkastninger ut mot 
elva. Strøm rifler viser at strøm retningen har vært 
lik dagens. I nærheten opptrer silt- og sandlag i 
veksling. Som det framkommer bærer deler av 
avsetningen preg av å være en breelvavsetning, 
d.v.s. avsatt fra rennende smeltevann. 

• Bresjøavsetningen syd for Eina vatnet 
(905 088) består av et tynt dekke finsand og silt 
over morenemateriale. Bresjøsedimentene fort
setter under myrene som grenser til sedimentene. 

Fig. 16. 1-2m silt (bresjø- eller 
innsjøavsetning) over morene nord 
for Vcsleclva (746 253). Foto P.A. 
Kjærnes. 
1- 2 111 silt (g/acio/acustrine or /a
custrinefeposil) corering til/north of 
l 'es/eelra (746 / 53). 

Bresjø- eller innsjøsedimentene på begge sider 
av RandsGorden kan om våren kjennes på en 
karakteristisk lysgrå farge (Fig. 16). Innblanding 
av andre avsetningstyper gir områdene et flam
met preg. 

Mellom . Øksne (747 205) og Fall (745 267) 
er siltdekket stort sett fra 0.3-2 m tykt. Under
liggende materiale stikker opp i forhøyninger 
enkelte steder og er årsaken til den bølgete over
flaten. 

Ved S. Skute (736 223) på vestsiden av Rands
Gorden er det et større område med bresjø- eller 
inn~jøavsetninger. Kun en liten del kommer in
nen Eina-bladet. Leirinnholdet. i følge resultater 
publisert av Sørlie (1925), utgjør 14 vektprosent 
av materiale mindre enn 2 mm. Mektigheten ved 
S. Skute synes å være langt større enn på østsiden 
av Gorden. 

Flere steder er det lokalt observert grovt ma
teriale over siltavsetninger langs RandsGorden. 
Delte skyldes både nedrasing av morenemate-
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ria le i de bratte skråningene, og til en viss grad 
bølgevasking. 

Bunnsedimentene under vannflaten i fjorden 
er ikke nærmere undersøkt. Dersom det er silt- og 
leiravsetninger sentralt i fjorden (jfr. skred ved 
Øksne) må disse ha vært avsatt foran en tilbake
smellende isfront . 

ØVRIGE A VSETNINGSTYPER 
Elveavsetningene har liten utbredelse innen kart
bladet. Langs Hunnselva består de alt over
veiende av sand. 

Forvitringsmateriale opptrer først og fremst i 
Hennungsbygda (838 090) (Fig. 17). Den svarte 
leirskiferen forvitrer til jordaktig masse mens de 
øvrige skiferne danner et mer grovkornet forvit
ringsmateriale. Øst for Hunnselva/ Einavatnet 
opptrer det noe forvitringsmateriale i tilknytning 
til usammenhengende eller tynt morenedekke. 
Områdene er markert med bokstavsymbolet «F» 
på kartet. 

Torv- og myrdannelser har betydelig utbre
delse innen kartet. I tilkytning til myrene kan det 
innen kambro-silurområdene finnes mergelav
setninger, skall av ferskvannssnegler og skjell. 
Dette er påvist bl.a. ved Helsettjern (933 313). 
Innen grunnfjellsområdene er det mange steder 
g.advis overgang mellom torv- og myrdannelser 
og et tykt mose- eller lynghumusdekke. Spesielt 
gjelder dette på de sentrale høydedragene. 

K vartærgeologi og arealbruk 
Løsmassene er en fundamental naturressurs på 
linje med vann og luft. De utgj ør selve grunnlaget 
for plante- og dyreliv, og dermed for landbruk og 
bosetting. Presset på våre løsavsetninger har økt 

GU- SKR. 49. 1984 

Fig. 17. Forvitringsmateriale i Hen
nungsbygda (837 092). Foto P.A. 
Kjæmes. 
Weathering material in Hennungs
bygda (837 092). 

sterkt i de senere årene, spesielt i og omkring 
tettstedene. Disponering av arealer til bygge
grunn, kommunikasjonsnett, uttak av grunn
van n, søppelplasser, resipient og massetak for 
bygge- og anleggsvirksomhet er eksempler på 
forskjellig utnyttelse av løsmassene. De fleste av 
disse bruksmåtene fører til at arealer og masser 
beslaglegges for alltid eller for lang tid. Ofte vil en 
bruksmåte utelukke de andre, og dette kan gi 
grunnlag for konflikter. Ved fysisk planlegging 
blir naturressursene derfor viet stadig større opp
merksomhet, bl.a. gjennom vårt lovverk. 

Bare en liten del av Norges areal er dekket av 
mektige løsmasser, og nydannelse skjer ikke i 
nevneverdig omfang. Riktignok foregår det lang
somme prosesser som f.eks. oppbygging av el ve
delta, forvitring og myrdannelse, men i hovedsak 
må løsmassene betraktes som en begrenset og 
ikke-fornybar ressurs. Vår bruk av dem må sees 
i lys av dette. 

Kvartærgeologiske kart kan være et viktig 
hjelpemiddel for å oppnå fornuftig forvaltning og 
utnytting av våre løsmasseressurser. Fra bl.a. 
næringsinteresser og plan- og forvaltningsappa
ratet er det gitt klart uttrykk for at det er behov 
for karttypen. 

Løsmassenes egnethet til praktisk bruk fram
kommer imidlertid ikke direkte av kartene. Dan
nelseshistorien er lagt til grunn for inndelingen. 
En inndeling av løsmassene etter egnethet til ulik 
bruk forutsetter derfor tolkning av det geologiske 
kart bildet. Grunnlaget for tolkningen er den nære 
sammenheng mellom geo logisk dannelse og løs
massenes utbredelse/ sammensetning og derved 
bruksegenskaper. 

Personer med kvartærgelogisk fagkunnskap og 
øvelse i karttolkning vi l på grunnlag av kartet 
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med beskrivelse kunne vurdere en rekke forhold 
av betydning for løsmassers bruksegenskaper. 
For personer uten denne fagkompetansen kan det 
være vanskelig å se sammenheng mellom det 
geologiske kart bildet og arealenes egnethet til ulik 
bruk. I det etterfølgende er det gitt endel eksem
pler og retningslinjer til hjelp for denne gruppen 
personer. I Appendiks finnes en del bakgrunns
stoff. 

En tolkning av det kvartærgeologiske kartet 
kan imidlertid ikke gi sikrere opplysninger om 
løsmassene enn hva kartet gir grunnlag for. Da 
kartlegging skjer ved bruk av forholdsvis enkle 
feltmetoder og flybilder, har vurderingsgrunnla
get sine klare begrensninger. Dette betyr at opp
lysninger som framkommer ved karttolkningen 
må betraktes som en forhåndsvurdering av om
råder. Brukt på planleggingsstadiet kan arealvur
deringer gjort ved karttolkning sirkle inn aktuelle 
leteområder, hindre uheldig disponering, og re
dusere omfanget av mer kostbare og tidkrevende 
undersøkelser. Det vil som regel være behov for 
mer detaljerte undersøkelser i forbindelse med 
konkrete prosjekter. 

GRUNNFORHOLD 
Med grunnforhold menes her løsmassenes egen
skaper med tanke på bæreevne, setningsbevegel
ser, skred- og rasfare og teleaktivitet ved belast
ning, drenering eller andre byggetekniske påvirk
ninger. 

Grunnforholdene innen områder med sam
menhengende dekke av morenemateriale vil 
være vekslende p.g.a. store forskjeller i avset
ningstypens kornstørrelse både vertikalt og hori
sontalt. 

Ablasjonsmorene og bunnmorene innen 
grunnfjellsområdene representerer p.g.a. lavt fin
stoffinnhold gode grunnforhold. Store blokk
mengder i overfaten kan imidlertid vanskelig
gjøre byggetekniske inngrep. Bunnmoreneavset
ningene innen kambro-silurområdene innehol
der vanligvis 30-50 vektprosent silt/leire (Fig. 5, 
prøve 73) og er av den grunn telefarlige. 

Som omtalt på s. ?ligger det i en rekke områder 
et finstoffrikt, blågrått morenematriale f.eks. 
langs Randsfjorden (Fig. 5, prøve 52). Blåmor
enen er meget hard og kompakt. Stedvis er den 
så hard at den nesten ikke er gravbar. Det er 
eksempler på at massene har blitt sprengt løs med 
dynamitt. Skjæringer i blåmorene står i tørr til
stand vertikalt. Ved oppbløting blir skjæringene 
ustabile. 

Breelv- og elveavsetningene representerer 
gode grunnforhold. Der mektigheten er liten vil 

underliggende løsmasser være avgjørende for 
grunnforholdene. 

Innen områder med bresjø- eller innsjøavset
ninger er det generelt dårlige grunnforhold. Der 
mektigheten er liten vil imidlertid underliggende 
materiale i stor grad bestemme grunnforholdene. 
A vsetningstypen er særlig utsatt for tele- og ras
aktivitet. Dette sees bl.a. tydelig av de mange 
teleutglidningene i skrånende terreng om våren 
(Fig. 18). Der siltavsetningene har noen meters 
mektighet kan slik utrasning volde materiell 
skade. Bl.a. raste riksvei 35 ut nord for Kalvskinn 
(744 109) for mange år siden. 

I april 1962 gikk det et større undervannsskred 
i Randsfjorden ved S. Øksne. I henhold til befa
ringsrapport fra førstestatsgeolog P. Holmsen 
kunne skredkanten følges langs stranda i en 
lengde på 150 meter. Hele marbakken var glidd 
ut, og en loddrett bruddkant tangerte høyvanns
linjen langs endel av strekningen. Sporene etter 
skredet er i dag visket ut. Mellom steinene i 
strandkanten er det ved lav vannstand observert 
et blåfarget leirrikt sediment som sannsynligvis 
er rester av massene skredet gikk i. Årsaken til 
skredet synes å ha vært porevannsovertrykk i løst 
lagrede og ustabile innsjøavsetninger. Siden ha
vet har trengt inn i Randsfjordbassenget kan 
avsetningene meget vel bestå av marin silt og 
leire. 

Forvitringsmaterialet innen Hennungsbygda 
(838 090) skyldes i hovedsak alunskiferen i grun
nen. Ved forvitring av alunskifer dannes svovel
syre som virker korroderende på metaller. 

GRUNNVANNSUTTAK 
Grunnvann i løsmasser forekommer i hulrom
mene (porene) mellom de partikler løsmassene er 
bygget opp av. Av avgjørende betydning for 
grunnvannets opptreden er: 

a) Porøsitet - et mål for hvor mye vann avset
ningen kan inneholde. 

b) Effektiv porøsitet - et mål for hvor mye 
uttakbart vann avsetningen kan inneholde. 

c) Permeabilitet - et mål for avsetningens evne 
til å slippe gjennom vann. 

For at en avsetning skal kunne benyttes til 
grunnvannsuttak over tid må det kunne dannes 
nytt grunnvann til erstatning for det som brukes. 
Vi kan skille mellom to typer grunnvannsmaga
siner i løsmasseavsetningene: 
l) Selvmatende magasiner - avsetninger hvor 

nydannelsen av grunnvann skjer ved nedbø
ren alene. 
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2) Infiltrasjonsmagasiner - avsetninger hvor 
nydannelsen av grunnvann vesentlig skjer ved 
infiltrasjon fra tilliggende vann og vassdrag. 

Breelvavsetningene har ofte en gunstig effektiv 
porøsitet og permeabilitet. Der disse avsetnin
gene danner infiltrasjonsmagasiner kan mulighe
ten til større grunnvannsuttak være tilstede. Es
keren uti Trevatna ved Kleivstua (812 225) er 
undersøkt med tanke på grunnvannsuttak (Kle
metsrud, pers. medd.). Ved prøvepumpingen er 
det tatt ut ca. 500 liter pr. min . av god kvalitet. 
Mjørlundeskeren ved Einavatnet (908 152) kan 
om den fortsetter ut i vannet, gi muligheter for 
grunnvannsuttak. Det høye skiferinnholdet kan 
imidlertid føre til dårlig vannkvalitet med bl.a. 
høyt jern- og manganinnhold. De øvrige breelv
avsetninger innen kart bladet vurderes ikke å 
kunne gi nevneverdige grunnvannsmengder. Det 
samme gjelder forøvrig elveavsetningene. 

Morenemateriale har vanligvis liten effektiv 
porøsitet og permeabilitet, og er derfor dårlig 
egnet for vannuttak. Gravde brønner i morene
materiale forsyner imidlertid en rekke enkelthus
holdninger og gårdsbruk med beskjedent vann
behov innen kartbladet. Grunnvannstanden i 
morenemateriale reagerer relativt kraftig på store 
nedbørs variasjoner (Kirkhusmo, i: Sveian 1979). 
Ved lengre tørkeperioder risikerer disse relativt 
grunne brønnene å gå tomme. På overgangen til 
den underliggende tette blåmorenen, er det ofte 
et betydelig vann sig. Blåmorenen er i seg selv helt 
uegnet som vanngiver. 
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Ftg. 18. Lite telcras i silt ved Kal v
skinn (744 l 09). Foto P.A. Kjærnes. 
Small slidr causrd by thau·111g a( tel' 
in silt at Ka/rskinn (744 109). 

BYGGERÅSTOFF (SAND/GRUS) 

Avsetninger med høyt innhold av kom størrel
sene sand og grus er de mest aktuelle byggeråstoff
kildene til bl.a. veg- og betongformål. Generelt er 
de største og viktigste råstoffressursene derfor 
knyttet til vann transporterte løsmassetyper, først 
og fremst breelvavsetningene (se s. 8). Som 
grunn lag for vurdering av uttaksmulighetene er 
det nødvendig med kjennskap til massenes vo
lum og kvalitet. Slike vurderinger er gjort innen 
kartbladet i forbindelse med utarbeidelse av et 
EDB-basert byggeråstoffregister for sand/grus og 
pukk i Oppland fylke i 1980-1981 (NGU
rapport 1807 / 5). Ved råstoffregistreringene ble 
det kvartærgeologiske kartet lagt til grunn ved en 
forhåndsvurdering og supplert med enkelte spe
sialundersøkelser. Utskrifter av registeret kan 
fåes ved henvendelse til Fylkeskartkontoret i 
Oppland eller NGU. Noen av hovedtrekkene 
oppsummeres i det etterfølgende: 

Mjørlundeskeren (908 152) og Vesleelvav
setningene er de to største og viktigste råstoff
ressursene innen kartbladet. I Mjørlundeskeren 
er det i årenes løp tatt ut store kvanta sand og grus 
til vegfyll etc. Driften foregår i dag mellom riks
veien og Einavatnet. Det henvises til s. 9 der 
avsetningens oppbygning er beskrevet. Materia
let har dårlig kvalitet p.g.a. det høye innholdet av 
kambro-siluriske bergarter og kan derfor neppe 
anvendes til annet enn fyllmasser. 

I breelvavsetningene ved Vesleelva er de stør
ste mengdene tatt ut syd for elva. Nord for elva 
skaper morenelaget over sand- og grusmaterialet 
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problemer for uttaket (ses. 9). Kvalitetsmessig er 
breelvmaterialet godt, p.g.a. et høyt innhold av 
bergartene kvartsitt/sparagmitt og gneis. 

Det er tatt ut masser i de aller fleste små 
breelvavsetningene i området. Ved bl.a. Eidstua 
(832 225) er det produsert betydelige kvanta til 
vegformål. Disse avsetningene har stor lokal be
tydning. Rere er imidlertid uttømt. 

Til lokal bruk på bl.a. skogsbilveier er det en 
rekke steder benytter sand- og grusholdig abla
sjonsmorene. Dette gjelder først og fremst innen 
grunnfjellsområdet, men også innen kambro
silurtraktene er det tatt ut ablasjonsmorene. I 
dalen fra Gjervika (769 105) og nordover antas 
det stedvis å være muligheter til å ta ut større 
mengder ablasjonsmorene. 

JORDBRUKSAREAL OG DYRKBAR JORD 

Med jordbruksareal og dyrkbar jord menes løs
masser som er dyrket, eller egner seg til oppdyr
king for planteproduksjon. Løsmasser med høyt 
finstoffinnhold og en tykkelse på minst 0,8 m er 
generelt best egnet. 

Innen kartbladet er jordbruksarealene nært 
knyttet til sammenhengende morenedekke. Store 
sammenhengende arealer med finstoffrik bunn
morene med relativt lavt stein- og blokkinnhold 
øst for Hunnselv/ Einavatn er ypperlig egnet til 
planteproduksjon. Det høye innholdet av næ
ringsrike kambro-siluriske bergarter (se s. 5), gir 
også morenematerialet et høyt innhold av plan
tenæringsstoffer. Nedbøren har imidlertid opp
løst og fjernet kalkbergartene i de overflatenære 
delene av morenematerialet og ført til behov for 
kalking (Låg 1952). Arealer med ablasjonsmor
ene innen kambro-silurområdet (ses. 7) har p.g.a. 
høyere stein- og blokkinnhold, lavere finstoffinn
hold og mer næringsfattig bergartsfragmenter, 
noe dårligere egenskaper til jordbruksformål. 

Også langs Randsfjorden danner et sammen
hengende morenedekke grunnlaget for jord
bruksarealene. I overflaten er det imidlertid de 
fleste steder en betydelig innblanding av bresjø
eller innsjøavsetninger, f.eks. mellom Gjervika 
(769 102) og kartbladgrensa (738 110). Disse silt
avsetningene danner mellom S. Øksne (742 203) 
og Fall (745 265) et relativt sammenhengende 
dekke som i avgjørende grad preger arealenes 
egenskaper som jordbruksarealer. Analysedata 
tyder på at siltavsetningene er relativt næringsfat
tige, særlig på kalium (Sørlie 1925). 

De øvrige arealene med sammenhengende 
morenedekke innen grunnfjellsområdene er dår
lig egnet til jordbruksformål. Hovedgrunnen er 

det høye stein- og blokkinnholdet i kombinasjon 
med sandig!grusig sammensetning. 

Forvitringsjorda i Hennungsbygda er stort sett 
jordbruksarealer. Siden alunskiferen har et bety
delig svovelinnhold som ved oksydasjon vil gi 
sur jord, kan det forventes å være stort behov for 
kalktilskudd. 

Myrenes egnethet til planteproduksjon er i stor 
grad avhengig av næringstilstand, tykkelse og 
underliggende materiale. Myrene innen kam
bro-silurområdene er stort sett godt egnet til 
oppdyrking p.g.a. næringsrike torvjordarter og 
morenemateriale, evt. siltavsetninger·i bunn. 

I myrene innen kambro-silurområdene opp
trer det flere steder mergelforekomster. Mergelen 
kan inneholde mye kalsiumkarbonat og lokalt 
være egnet som jordforbedringsmiddel (Låg 
1952). 

Myrene innen grunnfjellsområdene består 
stort sett av næringsfattig hvitmose, og er derfor 
mindre godt egnet til plantedyrking. 

Det understrekes at denne generelle vurderin
gen av arealenes egnethet til jordbruksformål kun 
bygger på Iøsmassenes egenskaper. Ved en kon
kret vurdering må det i tillegg tas hensyn til bl.a. 
klima, jordsmonnutvikling, topografi og areal
størrelse. Økonomisk kartverk eller bonitetskart 
inneholder opplysninger om produksjonsgrunn
laget for landbruket. 

RENSING A V AVLØPSVANN 

Løsmassenes egnethet som resipient for foruren
set avløpsvann er først og fremst avhengig av 
kornstørrelsessammensetningen, oppbygningen 
og volumet (Østeraas 1976). Disse forholdene er 
bestemmende for rensingen, d. v.s. den meka
niske filtreringen og den biologiske og kjemiske 
bindingen av forurensningsstoffer, og for infiltra
sjonskapasiteten. Resipientegenskapene avhen
ger selvsagt i avgjørende grad også av de hydro
geologiske forholdene. 

Generelt er de vann transporterte avsetningsty
pene best egnet som resipienter, først og fremst 
breelv- og elveavsetningene. Også ablasjonsmor
ene kan lokalt være egnet ved små utslipp. Bunn
morene er i mindre grad egnet. Særlig gjelder 
dette finstoffrike typer. 

Det er ikke mulig på grunnlag av kartleggingen 
å foreta en nærmere vurdering av enkeltområder. 
Det antas at bunnmorenen innen kambro-silur
områdene og blåmorenen har dårlige resipient
egenskaper. 

AVFALLSDEPONERING 

Ved anleggelse av fyllplass for fast avfall er det 
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aktuelt å nytte løsmassene til tetningslag, dekk
masser og toppdekke, og til rensing av sigevannet 
(Røhr 1981 ). 

De varierende bruksområdene stiller ulike 
krav til massene. Til tetningslag er de finstoffrike 
løsmassetypene best egnet. Innen kartbladet vil 
blåmorenen (se s. 7) effektivt hindre nedtreng
ning av sigevannet ned i f.eks. fjellsprekker. 
Overflateforløpet vil være bestemmende for mu
ligheten til å samle opp og eventuelt behandle 
sigevannet. Til dekkmasser kan det nyttes de 
fleste løsmassetypene. Av hensyn til en rasjonell 
spredning utover avfallet er det ønskelig med lite 
finstoff i dekkmassene. Løsmasser til toppdekket 
må vurderes i lys av planlagt arealbruk. 

Både de kvartærgeologiske og hydrogeologiske 
forholdene må kartlegges nøye som grunnlag for 
vurdering av endelig plassering av fyllplass. 

VERN 

Vern er i dag en lovfestet og akseptert arealbruk. 
Arbeidet med fylkesvise verneplaner er i gang for 
flere naturtyper i Oppland, blant dem kvartær
geologiske forekomster. Eventuelle forslag til ver
neverdige kvartærgeologiske forekomster innen 
Eina-bladet vil bli fremmet i planen. 

Summary 
INTRODUCTION 

The mapped area is situated at the watershed 
between the !akes Mjøsa and Randsfjorden in 
central southern Norway (Fig. 1). The bedrock 
consists of Precambrian grey gneiss west of Ei
navatnet/Hunnselva. East ofthis line it is mainly 
Cambro-Silurian shale and limestone (Pl. la). 
The hard, resistant gneiss is responsible for the 
hilly landscape, white the soft Cambro-Silurian 
rocks underlie the areas of relative! y flat, gently 
undulating relief. 

ICE MOVEMENTS AND DEGLACIA TION 

Glacial striae indicate a southerly directed ice 
movement through most of the Weichselian. A 
thinning of the ice sheet and influence from the 
topography resulted in a south-westerly direction 
for the youngest ice movements in the areas in the 
north-west, and also probably south-west of Ei
navatnet. 

Sub-till sediment at Vesleelva (746 247) is 
probably from an ice-free period during the last 
glaciation. Features resulting from the down
wastage of dynamically dead ice and from sub
glacial drainage are found on hillsides as well in 
the valleys (908 151 ). 

SUPERFICIAL DEPOSITS 

Ti/l 
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The till deposits are divided on the map on the 
basis oftheir thickness (see legend). The lithologi
cal composition of the fraction 4-8 mm shows a 
high percentage of far-transported Eocambrian 
quartzite and sparagmite throughout most of the 
mapped area (Table le). 

On the basis mainly ofgrain-size distributions 
and moraine morphology it is possible to divide 
the ti li in to two genetic groups; lodgement till and 
ablation til l. The !od gement ti li covering Precam
brian bed rock has a con tent of ela y and silt in the 
range 15-25%, white that covering Cambro
Silurian bedrock varies from 30 to 50% (Fig. 3). 
A dark, greyish-blue, consolidated till has been 
found stratigraphically beneath the normal grey
ish lodgement till at several places within the 
mapped area. Covering both Precambrian and 
Cambro-Silurian bedrock, this generally has a 
high con tent of silt and ela y (>50%) and es
pecially high clay content at about 30% (Fig. 5). 
The surface in areas with ablation till is charac
terized by mounds and ridges, and a high con tent 
ofblocks. 

Glacioflul'ial deposits. There are few and small 
glaciofluvial deposits within the mapped area. 
Most ofthem are subglacial deposits. The !argest 
eskers are found east of Eina vatnet at Mjørlund 
(908 151). Glaciofluvial sub-till sediments with 
glaciotectonic structures occur at Vesleelva 
(747 245). 

Glacio!acustrine or lacustrine deposits consist 
mainly of a thin cover of silt (<l m). 

F!ul'ial deposits have no great importance within 
the area. 

Wcathering material occurs mainly in Hennung 
(838 090) where a soft, black shale (alun shale) is 
exposed. 

Organic materiale. The distribution of organic 
material is determined by precipitation, humid
ity and topographical conditions. 

Quaternary geolog;• and land use 
The Quaternary geological map can gi ve valuable 
information which is useful in the evaluation of 
geotechnical properties, groundwater discharge, 
sand and grave! resources, agricultural areas, 
and the location of waste disposal. 
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Euerord. - Fra begynnelsen av 1950-årene og fram til 1963 ble 
et større område rundt Mjøsa kvartærgeologisk kartlagt av 
Norges geologiske undersøkelse. Innen Eina-bladet deltok K. 
Egede-Larsen og J. Wilhelmsen under ledelse av R. Selmer
Olsen. 

Det tidligere obscrvasjonsmaterialet ble supplert med nye 
feltundersøkelser i 1976-77 som en del av et kartleggingspro
gram rundt Mjøsa ledet av avd.dir. B.A. Follestad. Han ledet 
feltundersøkelsene på bladet i 1976, og har gitt gode råd under 
det videre feltarbeidet. Foruten B.A. Follestad og forfatteren 
deltok l. Alstadsæther. J. Hole, E. Kleiven, A. Rasmussen, J. 
Skjerven. A. Søren sen og J.A. Stokke i undersøkelsene. 

Komfordelingsanalysene er utført av J. Wilhelmsen og N. 
Hovland. mens O. Furuhaug har utført bcrgartsbestemmelsene 
i fingrusfraksjonen~ K. Robertsen har bearbeidet og tilrettelagt 
analyseresultatene for publikasjonen. 

Illustrasjonene er tegnet av T. Elgsæther, og A. Haugan og L. 
Holiløkk har stått for reproduksjonen av kart og illustrasjoner. 
K.S. Olsen, H. Svei an og A.R. Aa har gjennomlest og kommen
tert manuskriptet som er maskinskrevet av E. Olsen. D. Ro
berts har lest og korrigert den engelske teksten. Alle takkes for 
godt samarbeid. 
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Tabell /. Prøvereferanser. bergartsbestemmelser 
Samp/e reference. lithology 

*) Gr.fjell = Grunnfjell Ka-Si = Kambro-silur EOK = Eokambrium 
Gr,Oe/1 = Precamhrian Ka-Si= Camhro-Silurian EOK = Eocamhrian 

%Talte korn i 
fraksjonen 4-8 mm 

Prøve Journal Koordinat Material- Prøve- Under!. *) Gr.fj. Ka-Si EOK 
nr. nr. UTM type dypm bergart 

694 743334 Morene 1.0 Gr.fj. 15 29 56 
2 718 762332 Morene Gr.fj. 55 14 31 
3 719 775335 Morene 2.0 Gr.fj. Il 28 61 
4 750 778355 Breelv Gr.fj. 28 14 58 
5 749 776323 Breelv Gr.fj. 38 16 46 
6 751 778325 Breelv Gr.fj. 22 31 47 
7 699 787328 Morene 2.0 Gr.fj. 90 o lO 
8 1587 848323 Morene Gr.fj. 16 25 59 
9 1593 856342 Morene Gr.fj. 24 Il 65 

lOA 736 853361 Breelv Gr.fj. 5 44 51 
IOB 737 853361 Breelv Gr.fj. 
Il 677 873360 Morene 2.0 Gr.fj. 5 44 51 
12 672 871321 Morene 2.0 Gr.fj. 24 25 51 
13 673 882328 Morene l. O Ka-Si 18 30 52 
14 1597 887322 Morene Ka-Si 18 16 66 
15 9127 895343 Morene l. O Ka-Si 25 21 54 
16 675 925361 Morene 1.5 Ka-Si 2 91 7 
17 735 922329 Morene Ka-Si 7 24 69 
ISA 9103 740295 Morene 2.0 Gr.fj. 20 48 32 
ISB 9104 740295 Morene 5.0 Gr.fj. 20 51 29 
19 690 740301 Morene 1.5 Gr.fj. 30 25 45 
20 695 752295 Morene 3.0 Gr.fj. 41 26 33 
21 717 769293 Morene 1.0 Gr.fj. 31 16 53 
22 720 770308 Morene 2.0 Gr.fj. 53 12 35 
23 9142 821308 Morene 0.3 Gr.fj. 88 2 JO 
24A 731 865310 Breelv 1.0 Gr.fj. 
24B 732 865310 Breelv 2.0 Gr.fj. 33 18 49 
25 1598 868304 Breelv Gr.fj. 
26 1588 370303 Morene Gr.fj. 20 28 52 
27 9125 878299 Morene 1.0 Gr.fj. 20 46 34 
28 1601 877301 Bresjø Gr.fj. 36 20 44 
29 733 876298 Bresjø Gr.fj. 
30 9124 878299 Bresjø 0.2 Gr.fj. 
31 9126 978299 Bresjø Gr.fj. 
32 9123 883291 Bresjø 0.3 Ka-Si 
33 674 910314 Morene 1.0 Ka-Si o 96 4 
34 9122 917299 Morene 1.0 Ka-Si 5 45 50 
35 9121 933289 Morene 1.0 Ka-Si 7 43 50 
36 9102 741279 Morene 1.0 Gr.fj. 17 58 25 
37 684 747262 Morene 1.5 Gr.fj. 79 4 17 
38 9133 746254 Morene 1.5 Gr.fj. 32 9 59 
39 9137 794263 Morene 1.0 Gr.fj. 23 40 37 
40 1247 818263 Morene 2.0 Gr.fj. 17 22 61 
41 9141 832274 Morene Gr.fj. 46 23 31 
42 755 842259 Breelv 0.7 Gr.fj. 20 31 49 
43 1595 856279 Morene Gr.fj. 48 15 37 
44 1590 856249 Morene Gr.fj. 
45A 719 877260 Breelv 2.0 Ka-Si 
45B 730 877260 Breelv 4.0 Ka-Si 
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% Talte korn i 
fraksjonen 4-8 mm 

Prøve Journal Koordinat Material- Prøve- Under!. *) Gr.fj. Ka-Si EOK 
nr. nr. UTM type dyp m bergart 

46 671 879268 Morene 4.0 Ka-Si 18 38 44 
47 707 919270 Morene Ka-Si 8 48 44 
48 9120 934252 Morene 0.9 Ka-Si 17 31 52 
49A 9130 746248 Morene 2.0 Gr.fj. 35 2 63 
49B 9131 746248 Morene 2.0 Gr.fj. 33 o 67 
49C 9132 746248 Breelv 6.0 Gr.fj. 55 l 44 
SOA 744 747243 Breelv 4.0 Gr.fj. 38 l 61 
SOB 745 747243 Breelv 6.0 Gr.fj. 
SIA 742 751246 Breelv 1.0 Gr.fj. 87 5 8 
SIB 743 751246 Breelv 5.0 Gr.fj. 79 8 13 
52 9101 751234 Morene 1.0 Gr.fj. 
53 1237 762230 Morene Gr.fj. 97 l 2 
54 700 799231 Morene 2.0 Gr.fj. 25 16 59 
55 703 835234 Morene 2.0 Gr.fj. 19 28 53 
56 9118 893242 Morene 1.0 Ka-Si 14 41 45 
57 9119 907233 Morene 1.0 Ka-Si Il 49 40 
58 9143 938230 Morene 0.4 Ka-Si 15 46 39 
59 685 751225 Morene 1.0 Gr.fj. 58 21 21 
60 1236 767223 Morene Gr.fj. 56 7 37 
61 9138 779217 Morene 2.0 Gr.fj. 45 19 36 
62A 752 813226 Breelv 1.0 Gr.fj. 
62B 753 813226 Breelv 4.0 Gr.fj. 37 lO 53 
63A 9128 829222 Morene 3.0 Gr.fj. 
63B 9129 829222 Morene 3.0 Gr.fj. 29 21 50 
64 667 878223 Morene Ka-Si 2 95 3 
65 9099 744205 Morene 7.0 Gr.fj. 51 2 47 
66 686 745202 Morene 1.5 Gr.fj. 66 2 32 
67 721 812206 Morene 2.0 Gr.fj. 100 o o 
68 701 812187 Morene 1.0 Gr.fj. 81 5 14 
69 9144 849191 Morene 0.3 Gr.fj. 28 22 50 
70 712 856215 Morene Gr.fj. 59 7 34 
71 1244 861189 Morene Gr.fj. 32 13 55 
72 1592 870217 Morene Gr.fj. 29 14 57 
73 9117 873183 Morene l.S Ka-Si 42 37 21 
74 723 901188 Bresjø Ka-Si 
75 1596 906211 Morene Ka-Si 3 95 2 
76 9148 927198 Morene 1.0 Ka-Si lO 64 26 
77 9140 763176 Morene 1.0 Gr.fj. 47 12 41 
78 1231 771161 Morene Gr.fj. 83 l 16 
79 1228 784166 Morene Gr.fj. 80 2 18 
80 1245 859162 Morene Gr.fj. 93 6 l 
81 1246 865177 Morene Ka-Si 3 91 6 
82A 9113 883173 Morene 0.4 Ka-Si 26 50 24 
82B 9114 883173 Morene 1.5 Ka-Si 18 50 32 
82C 9115 883173 Morene 2.0 Ka-Si l 98 l 
83 1589 890167 Morene Ka-Si 14 64 22 
84 9112 884164 Morene 0.9 Ka-Si 9 72 19 
85 1424 906166 Morene Ka-Si 20 63 17 
86 669 910158 Morene Ka-Si 25 31 44 
87A 724 911153 Breelv Ka-Si 
87B 725 911153 Breelv Ka-Si 3 88 9 
88 9110 907152 Breelv 5.0 Ka-Si 3 85 12 
89 9146 929135 Morene 1.0 Ka-Si 4 74 22 
90 9145 933176 Morene 0.4 Ka-Si o 95 5 
91 1232 773145 Morene Gr.fj. 89 o Il 
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% Talte korn i 
fraksjonen 4-8 mm 

Prøve Journal Koordinat Material- Prøve- Under!. *) Gr.fj. Ka-Si EOK 
nr. nr. UTM type dyp m bergart 

92 1229 776135 Morene 0.4 Gr.fj. 68 o 32 
93 1230 781132 Morene Gr.fj. 100 o o 
94 9139 796134 Morene 2.0 Gr.fj. 36 42 22 
95 702 810141 Morene 2.0 Gr.fj. 75 3 22 
96 1241 854146 Morene Gr.fj. 96 2 2 
97 1594 896137 Morene Ka-Si 48 33 19 
98 9105 744109 Morene 1.0 Gr.fj. 78 o 22 
99 689 765101 Morene 1.0 Gr.fj. 86 o 14 

100 1233 771119 Morene Gr.fj. 82 l 17 
!OI 1226 807123 Morene Gr.fj. 55 13 32 
102 1227 806109 Morene Gr.fj. 91 o 9 
103 9109 818104 Breelv 1.0 Gr.fj. 44 32 24 
104 1243 839106 Morene Gr.fj. 24 17 59 
105 1240 850122 Morene Gr.fj. 73 6 21 
106 1239 854114 Morene Gr.fj. 70 4 26 
107 1242 862124 Morene Gr.fj. 97 o 3 
108 1238 887110 Morene Gr.fj. 44 20 36 
109 666 896118 Morene Gr.fj. 77 8 15 
110 986 911114 Morene 2.0 Gr.fj. 7 78 15 
Ill 9147 931670 Morene 1.3 Gr. l]. 33 52 15 
112 1234 739094 Bresjø Gr.fj. 
113 9107 742081 Morene 0.8 Gr.fj. 
114 9106 749087 Morene 0.8 Gr.fj. 70 2 28 
115 1600 904084 Bresjø Gr.fj. 
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Appendiks 
KVARTÆRTIDEN 
Kvartærtiden omfatter den yngste perioden (2-3 mill. 
år) av Jordens historie. Denne perioden er preget av 
store klimasvingninger med istider og varmere mel
lomistider. Under istidene var landet mer eller mindre 
dekket av innlands breer som gravde ut og transporterte 
med seg store mengder løsmateriale. Mye av dette 
materialet ble fraktet ut i havet og avsatt der. De 
avsetningene som finnes på land i dag, er for det meste 
dannet under og etter siste istid. 

Siste istid (Weichsel) begynte for omlag 100 000 år 
siden. Svingninger i klimaet under denne istid førte til 
at isens utbredelse og mektighet varierte meget, og det 
har trolig vært perioder da innlandsisen var delvis 
borte. Den største utbredelse nådde isen for 18-20 000 
år siden da den dekket hele Skandinavia, og tykkelsen 
i de sentrale deler var opp til 3 000 m (Fig. 1). 

Under avsmeltingen trakk iskanten seg tilbake slik at 
kyststrøkene ble isfrie først. Samtidig ble isdekket etter 
hvert tynnere, slik at det delte seg opp i fjord- og 
dalbreer som smeltet hurtig tilbake på grunn av det 
mildere klimaet og den store kalvingen i de dype 
fjordene. Kortvarige klimaforverringer førte til at is
kanten stoppet opp eller rykket litt fram igjen og dannet 
karakteristiske randavsetninger (brerandtrinn). Det 
mest markerte brerandtrinnet ble dannet i Yngre Dryas 
tid for ca. l O 000- Il 000 år siden. I Norge kan det 
følges mer eller mindre sammenhengende fra svenske
grensen i Østfold (Raet) og rundt kysten til den russiske 
grensen i Øst-Finnmark. Det finnes også yngre mar
kerte brerandtrinn dannet i Preboreal tid ca. 9 000-
10 000 år før nåtid. Den endelige avsmeltningen av de 
sentrale deler av isdekket skjedde hurtig, og for ca. 
8 500 år siden var størstedelen av innlandsisen forsvun
net. Senere har det generelt vært mildt klima og de 
norske høyfjellene var trolig isfrie i en lengre periode før 
dagens breer ble dannet. 

Tyngden av de store ismassene førte til at jordskorpa 
ble presset ned. Da isen smeltet ned, hevet landet seg 
igjen i forhold til havnivået, mest i indre strøk, noe 
mindre ut ved kysten. På grunn av treghet i jordskorpa 
har det tatt lang tid å gjenopprette likevekten helt. Selv 
i dag skjer det en meget langsom stigning av landmas
sen. Landhevningen har ført til at mange områder, som 
under og etter isavsmeltningen var hav- og fjordbunn, 
nå er tørt land. Det øverste nivå hvor havet har stått 
etter at isen smeltet vekk, kalles den marine grense 
(MG). I kyststrøkene av midtre Nordland er den ca. 
90-100 m og den stiger østover til ca. 134m i indre 
strøk. 

LØSMASSENES DANNELSE OG INNDELING 

Nåtidens løsmasser i Norge er hovedsakelig dannet 
under siste nedising (glasigene avsetninger) og i den 
etterfølgende isfrie perioden (postglasiale avsetninger). 
De er derfor meget unge i forhold til løsmassene i andre 
land hvor nedising ikke fant sted. 

De glasigene avsetningene er dominert av morene" 
materiale som ble tatt opp eller brutt løs fra berggrun-

nen, transportert og avsatt direkte av isbreene. Ut fra 
dannelsesmåten kan en grovt inndele morenematerialet 
i to grupper: Bunn morene og ablasjonsmorene. 

Bunn morene inneholder materiale som ble fraktet i 
den undre delen av isen hvor det foregikk en kraftig 
oppknusing av materialet. Karakteristisk for bunn
morenen er fast pakning, innhold av alle kornstørrel
sesfraksjoner og lite eller ingen lagdeling. Ablasjons
morene inneholder materiale som ble transportert inne 
i breene eller på breoverflaten hvor partiklene har vært 
utsatt for mindre nedknusing. Det har vanligvis vært 
endel smeltevann tilstede. Da isen smeltet bort, ble 
ablasjonsmorenen avsatt over bunnmorenen, eller 
direkte på fjell der hvor bunnmorenen manglet. 

Isavsmeltningen førte til at store smeltevansstrøm
mer gravde (eroderte) kraftig og store mengder løsma
teriale ble transportert og senere avsatt som bree/vav
setninger. Vannet samlet seg i sprekker og tunneler i 
eller under isen, eller i løp langs iskanten. Noe av 
løsmaterialet ble avsatt i direkte tilknytning til disse 
smeltevannsløpene (esker, kame, lateralterrasser), 
mens en stor del ble ført med smeltevannsstrømmene 
helt ut til brefronten og spylt ut der. I forbindelse med 
brerandtrinnene, da iskanten lå mer eller mindre i ro, 
ble det dannet særlig store avsetninger av sand, grus og 
stein. Der breelvene munnet ut i havet fikk massene 
mange steder tid til å bygge seg opp som delta til 
datidens havnivå (MG). De groveste massene ble van
ligvis avsatt i skrålag nærmest iskanten, mens de fineste 
silt- og leirkornene ble ført lengere ut i havet og avsatt 
i horisontale lag på bunnen (hav- ogjjordavsetninger). 
De store brerandavsetningene er senere hevet, og de 
gamle breelvdeltaene finnes i dag som terrasseformete 
avsetninger. Breelvavsetningene som ikke rakk å bli 
bygget opp til MG finnes som randåser på tvers av 
dalførene. 

Breelvavsetningenes beliggenhet er ikke bare knyttet 
til dagens vassdrag. Ved innlandsisens gradvise ned
smelting ble vannets dreneringsveier bestemt av sam
spillet mellom landformene og isoverflatens beliggen
het og helning. Dette førte til dannelse av breelvavsetn
inger på en del steder hvor det i dag ikke er elver, (eks. 
i dalsider, på høyfjellet m. v. 

Langs kanten av breene ble det enkelte steder dem
met opp bresjøer hvor tildels store mengder løsmate
riale ble avsatt (delta, terrasser). Det finkornige mate
rialet som ble ført ut i bresjøene, ble avsatt som slam lag 
på bunnen og finnes i dag ofte som tykke silt- og 
finsandlag (kvabb) over andre løsavsetninger. Disse 
bresjoavsetningene har oftest tydelig lagdeling. I enkelte 
større bresjøer ble det dannet et grovere lag av strand
vasket materiale over finsedimentene. 

De postg/asiale avsetningene er dannet etter at isen 
smeltet vekk ved at tidligere avsatte løsmasser ble utsatt 
for erosjon og omlagring. Landhevningen førte til at 
store områder som tidligere var havbunn, ble tørt land. 
Elvene fikk da senket sin i erosjonsbasis og begynte å 
grave (erodere). 

Elve- og bekkeavsetninger er dannet av rennende 
vann, og finnes vesentlig som elvesletter, terrasser, 
vifter og delta. Eldre delta av sand og grus med tydelige 
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skrålag finnes som store. frittliggende terrasseflater på 
tilsvarende måte som breelvdeltaene, men i lavere 
nivåer enn disse. Ved dagens elvemunninger bygges det 
også ut delta. 

I den korte perioden etter at innlandsisen forsvant. 
men før vegetasjonen etablerte seg. ble enkelte områder 
utsatt for vinderosjon. Særlig i forbindelse med store 
breel vavsetninger finnes sanddyner fra denne perioden. 
I dag blir rindarsetninger helst dannet ved sandstren
dene langs kysten. Små avsetninger kan dannes i høy
fjellsområder med meget sparsom vegetasjon og god 
tilgang på finsand i løsmassene. 

Der fjelloverflaten ble liggende naken etter at isen 
forsvant. tok de nedbrytende kreftene straks til å virke. 

Forritringsmatcria/c er løsmasser dannet på stedet 
ved kjemisk eller mekanisk nedbrytning. I høyfjellet er 
frostforvitringen særlig aktiv og enkelte områder kan 
være dekket av frostsprengte blokker (blokkhav). 

I bratte dal- og fjellsider har skråningsprosesser som 
jordflytning (solifluksjon). ras, steinsprang og skred 
vært særlig aktive. Ur er brukt som fellesbetegnelse for 
avsetninger dannet ved steinsprang. 

Ton·- og m.rrdanndscr oppstår når produksjon av 
organisk stolT er større enn nedbrytningen. Dette skjer 
der vanntilstrømningen er stor og undergrunnen er 
mettet opp til overflaten. Forskjellige typer av myrer 
dannes. avhengig av vann- og terrengforhold. Omvand
lingsgraden for torven i myrene kan variere meget. 
Råhumus forekommer mange steder som et tynt dekke 
over fjell og løsmasser. Det består av døde, lite om
vandlete planterester. 

KVARTÆRGEOLOGISKE KART; 
TEGNFORKLARING 

Los masser 
Løsmassene er inndelt etter dannelsesmåte og -miljø. 
Det er således ae ulike geologiske prosessene som 
avspeiles gjennom fargebruken på kartet. Eksempelvis 
gis alle løsmasser som er transportert og avsatt av 
rennende vann gule og orange farger. mens løsmasser 
som er transportert og avsatt av is gis grønne farger. 
Enkelte avsetningstyper. f.eks. morenemateriale, er i 
tillegg gitt en underinndeling etter mektighet ved hjelp 
av mørk og lys fargetone. 

Morcncmatcria/eeravsatt direkte av isbreer. Det består 
oftest av alle kom størrelser fra leir til blokk i varierende 
mengdeforhold (usortert materiale). 

Morcnemateriale. sammenhengende dekke. stedris med 
stor mektighet brukes for moreneområder med ta eller 
ingen fjellblotninger. Berggrunnens småformer trer 
ikke tydelig fram på grunn av morenemektigheten som 
vanligvis er fra en halv til noen få meter. Lokalt kan 
imidlertid mektigheten være langt større. 

I mange områder vil det være svært vanskelig og 
tidkrevende å skille bunnmorene og ablasjonsmorene 
fra hverandre i felt. Når disse ikke er skilt fra hverandre 
med farger, vil ablasjonsmorene kunne opptre særlig i 
områder hvor kartet er påført symboler for hauget og 
blokkrik overflate. 
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.\lorC'nemateria/e, usammenhengende eller t.rlll dekke 
orer bC'rggrunnC'n brukes for arealer hvor mektigheten 
er liten. Berggrunnens småformer trer tydelig fram. og 
som regel finnes mange små fjellblotninger. I enkelte 
mindre berggrunnsforscnkningcr kan mektigheten 
være mer enn en halv meter. 

BrC'e!rars('fningC'r (G/as(!luria/e ars('fninga) er løsmas
ser avsatt av strommende smeltevann fra isbreer. De 
kjennetegnes ved at materialet er lagdelt og sortert etter 
kornstørrelser. Stein- og grusfraksjonen er som regel 
rundet. 

Rygg(ormC't brC'drarsetning (Eska) er dannet av breel
ver i sprekker eller tunneler i stagnerende breer. Ryg
gene kan ha en hud av ablasjonsmorene. 

Bresjo- eller innsjom·selllinger (G/asi/akustrine eller /a
kustrine arsetninger) er løsmasser avsatt ved relativt 
rolige strømningsforhold i bredemte sjøer. De kjenne
tegnes ved nær horisontal lagdeling. og består oftest av 
finsand og silt. Grovere strandmateriale kan fore
komme i overflaten. 

Elrearsetninger (F/uria/e a1·setninger) er dannet etter 
istiden ved at rennende vann har gravd, transportert og 
avsatt materiale. Disse avsetningene har mange felles
trekk med breelvavsetningene. men de er som regel 
bedre sortert. og har ofte mer rundet materiale. El ve
og bekkevifter. særlig ved foten av bratte skråninger, 
kan imidlertid inneholde sortert og lite rundet mate
riale. Finkornige flomlag forekommer i overflaten på 
elvesletter. Elve- og bekkeavsetningene kan av og til 
inneholde små mengder organisk materiale. 

Forritringsmateria/e er dannet ved kjemisk eller meka
nisk nedbrytning av det faste fjelL Forvitringsmateria
let kjennetegnes ved at fragmentene er skarp kantede, og 
det er vanligvis en gradvis overgang fra løsmasse til det 
faste fjelL Kun bergarter fra den underliggende berg
grunnen finnes i forvitringsmaterialet. og kornstørrel
sen varierer. 

Forritringsmateriale. usammenhengende eller tyll/ 
dekke brukes for arealer hvor mektigheten er liten. Ofte 
forekommer små fjellblotninger. Enkelte steder kan 
mektigheten være mer enn en halv meter. 

Ur (Ta/us) består vesentlig av skarpkantede stein og 
blokker som er løsnet i fjellet ovenfor og avsatt ved 
steinsprang. 

Torr- og myrdanne/ser (Organisk materiale) er brukt 
som fellesbetegnelse for forekomster av torv, dy og gytje 
med mektighet, større enn ca. 0.3 m. 

Bart fjel/ 
Bart fjell er skilt ut med egen farge når feltene er av 
tilstrekkelig størrelse. Symbolet for liten fjellblotning 
brukes for mindre blotninger innen områder med ellers 
sammenhengende løsmassedekke. 
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Små e/1('1' ranske/ig argrenshare arsetninger i områder 
dominert ar andre /osmasserlhart.Oe/1 
Disse avsetningene angis med bokstavsymboler. I om
råder dominert av andre løsmasser brukes symbolene 
for avsetninger i overflaten som har for liten mektighet 
eller er for små til at de kan skilles ut med egen farge, 
og for avsetninger som er innblandet i den dominerende 
løsmassctypen. 

l områder dominert av bart fjell brukes symbolene 
for løsmasser vesentlig i små forsenkninger og sprekker. 

Komstorrclse 
Kornstorrelser for sorterte avsetninger (vind- og vann
transportert materiale) er angitt på kartet og bygger 
hovedsakelig på feilvurderinger. Det er foretatt en 
visuell bedømmelse av materiale nær overflaten. Ved 
omtalen av sorterte avsetninger angis hovedfraksjonen 
i substantivform. Dersom andre fraksjoner inngår med 
mer enn 10%. er disse omtalt i adjektivform. f.eks. 
sandig grus (mest grus. sand utgjør mer enn l 0%, andre 
fraksjoner mindre enn 10%). Det er benyttet et modi
fisert Wentworth system. 

For usorterte avsetninger, f.eks. morenemateriale, er 
kornstørrelser ikke vist på kartet, men blokkrik over
flate og store enkelt blokker kan være angitt. 

Mektighet og /ag{o/ge 
Opptrer det flere avsetningstyper over hverandre i et 
område, er det øverstliggende presentert på kartet med 
farge såfremt mektigheten er mer enn ca. 0,5 m og den 
arealmessige utbredelsen er tilstrekkelig. Mektighet og 
lagfølge er angitt med tall og bokstavsymboler for 
henholdsvis dyp og kornstørrelse eller avsetningstype 
der hvor data foreligger. Dataene er oftest basert på 
studier av vegskjæringer, grustak, elvenedskjæringer, 
byggegroper etc. I en del tilfeller er det foretatt boringer, 
seismiske undersøkelser eller elektriske motstandsmå
linger for vurdering av løsmassenes mektighet, sam
mensetning og lagfølge. 

lsherege/sesretning 
Skuringsstriper viser isens bevegelsesretninger. De er 
dannet ved at løsmateriale i isens såle har skurt og slipt 
fjelloverflaten i bevegelsesretningen. Isskuringsobser
vasjonene er tatt på mest mulig flatt- og frittliggende 
lokaliteter for å unngå retninger som er bestemt av helt 
lokale topografiske forhold. 

I tillegg til skuringsstriper kan det dannes bueform ete 
riss (parabe/riss) og bruddformer sigdbrudd) i fjellover
flaten. Isen kan også utforme selve fjelloverflaten med 
langstrakte. ryggformete svaberg (rundsm). Rundsva 
har en slak støtside og en bredere leside. 

I løsmasser kan de yngste isbevegelsene avspeiles 
gjennom dmm/iner og para/el le .titrer i morene.flaten 
rtlwed sur{ace). Drumlin er en langstrakt, stromlinjefor
~et mor~nerygg avsatt mens isen var i bevegelse. 
Ryggene kan være bygd opp omkring en kjerne av fjell. 
Lengdeaksen viser isbevegelsesretningen på den tid 
dannelsen fant sted. Fluted surface er dannet av løs
materiale i isens såle og viser siste isbevegelsesretning. 

Andre s,rmboler 
Breelmedskjæring. sme/terannslop (gjel) er alle ero
sjonsspor etter breelver i forbindelse med isavsmeltnin
gen. Breelvnedskjæring nyttes for større erosjonskanter 
i løsmasser. 

Dodisgrop er en forsenkning i løsmasser dannet ved 
smelting av mer eller mindre begravde isrester («død» 
is). 

Elrenedskjæringer en bratt skråning i løsmasser dannet 
ved el ve- eller bekkeerosjon. På enkelte kart er nedskjæ
ring med aktiv erosjon skilt ut for å markere at elver 
eller bekker fortsatt graver i løsmateriale. 

Tidligere eire- eller bekkelop er forsenkninger hvor det 
under normale forhold ikke renner vann. De er innteg
net i den grad de danner tydelige former i terrenget eller 
de er av betydning for vurdering av flomfare. 

Rariner er erosjonsformer dannet ved langsom utva
sking av overflatevann eller grunnvann. De har ofte 
form av lange, smale dalsøkk med V -formet tverrorofil. 
Ravinedannelse er vanligst i finkornige løsmasser, men 
forekommer også i grovkornige avsetninger. På enkelte 
kart er ra viner med aktiv erosjon skilt ut. Dette er bl.a. 
et viktig moment ved vurdering av stabiliteten i leir
områder. 

Haug- og rygg{ormet ore({late brukes for områder 
karakterisert av mindre hauger og vilkårlig orienterte 
rygger. Disse formene er vanlige i områder med dødi
savsmeltning. Rygger av denne typen er korte og har 
uregelmessig form. 

R,rgg i losmasser brukes for lange, smale og markerte 
rygger, oftest i moreneområder. Symbolet benyttes 
særlig når det er vanskelig å bestemme dannelsesmåten. 

Ho,rt blokkinnhold på Ol'e(flaten brukes om særlig 
blokkrike felter. 
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Pl. 1c 

EOKAMBRIUM (VES. KVARTSITT OG 
SPARAGMITT) 
Eocambrian (Mainly quartzite and 

sparagmite) 

GRUNNFJELL (VES. GRÅ GNEIS) 
Precambrian (Mainly grey gneiss) 

M--- KAMBRO-SILUR (VES. SKIFER) 
Cambro- silurian ( Mainly shales) 

PLANSJE l. 
l a. Berggrunnsgeologisk kart. Noe 
forenklet etter S. Skjeseth ( 1963) og 
O. Holtedahl/l. Schetelig (1923). 
Geo/ogica/ map. Modified from S. 
Skjeseth (1963) and O. Holtedahl & 
J. Schete/ig (1923). 

l b. Prøvelokaliteter. Prøvenr. re
fererer til tabell l. 
Samp/e /oca/ities. The samp/e num
bers refer to Table l. 

l c. Bergartsinnholdet i fraksjonen 
4-8 mm i moreneprøver. 
The content of rocks in the fraction 
4-8 mm in til/ samp/es. 




